



**Sprawozdanie z realizacji Powiatowego
programu przeciwdziałania przemocy
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy
w rodzinie w Powiecie Zgorzeleckim
na lata 2021 – 2027
za rok 2022**

Sprawozdanie zebrane z jednostek z terenu powiatu zgorzeleckiego przez Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu

Realizując zapis art. 6 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Rada Powiatu Zgorzeleckiego 29 grudnia 2020 r. uchwaliła Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie powiatu zgorzeleckiego na lata 2021 – 2027.

Cele programu:

1. Zmniejszenie skali problemu jakim jest przemoc w rodzinie.
2. Zwiększenie skuteczności ochrony osób doznających przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności pomocy.
3. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Kierunki działania dla realizacji w/w celów:

1. Monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie w skali powiatu zgorzeleckiego w formie corocznych sprawozdań składanych w Centralnej Aplikacji Statystycznej.
2. Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie.
3. Podnoszenie kompetencji podmiotów zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie.
4. Udzielanie profesjonalnej pomocy i wielokierunkowego wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie.
5. Oddziaływania korekcyjno – edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
6. Zapewnienie miejsc osobom doznającym przemocy w Ośrodkach Wsparcia oraz Ośrodkach Interwencji Kryzysowej.
7. Zintegrowane działania wszystkich podmiotów zaangażowanych w realizację programu.

Przemoc w rodzinie jest tematem niezwykle szerokim. Dzieje się tak między innymi z powodu wielości rodzajów przemocy. Wobec każdego z nich potrzebne są inne narzędzia oddziaływań. Niezmienny natomiast pozostaje krąg odbiorców, do których kierowany jest program przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

1. Osoby doznające przemocy,
2. Osoby stosujące przemoc,
3. Świadkowie przemocy.

Poniżej przedstawione zostały działania podejmowane w obszarze przeciwdziałania przemocy, które zostały podjęte przez poszczególne jednostki działające na terenie powiatu zgorzeleckiego.

Nazwa jednostki: **Niepubliczne Przedszkole Chatka Puchatka w Zgorzelcu**

Adres: ul. Francuska 41, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Grupowe zajęcia psychoedukacyjne dla dzieci w zakresie przeciwdziałania przemocy	Styczeń – Grudzień 2022	5 grup przedszkolnych 125 dzieci w wieku od 3 do 7 lat	Zajęcia prowadzone przez wychowawców grup, pedagoga i psychologów zatrudnionych w przedszkolu

			na bieżąco – według potrzeb. Wykorzystanie podczas zajęć - filmów edukacyjnych, literatury dla dzieci, scenki, pacynki.
Indywidualne rozmowy z dziećmi	Styczeń – Grudzień 2022	40 dzieci w wieku 4-7 lat	Rozmowy prowadzone przez wychowawców grup, pedagoga i psychologów zatrudnionych w przedszkolu na bieżąco – według potrzeb.
Indywidualne rozmowy z rodzicami/opiekunami	Styczeń-Grudzień 2022	5 rodziców/opiekunów	Rozmowy prowadzone przez wychowawców grup, pedagoga i psychologów – w zakresie radzenia sobie z agresją, złością, gniewem dziecka oraz swoimi emocjami.
Utworzenie „Biblioteczki Rodzica”	Styczeń-Grudzień 2022	35 rodziców/opiekunów	Stworzenie możliwości wypożyczenia materiałów - książek, czasopism, publikacji w celu wzmacniania kompetencji rodzicielskich, w tym również w zakresie radzenia sobie z agresją, złością, gniewem dziecka. Biblioteczka jako przestrzeń do dzielenia się wiedzą, inspiracji, wzmacniania komplementarnej rodzicielskich, pomocy dzieciom.

Nazwa jednostki: **Przedszkole Publiczne nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi w Bogatyni**

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Współpraca z Bogatyńskim Ośrodkiem Pomocy i Wsparcia Rodziny	Cały rok	4- dzieci	Kontakt z pracownikami Ośrodka odnośnie dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie, wymiana spostrzeżeń, uwag, sugestii do dalszej pracy z rodziną i dzieckiem i form pomocy.
Stały kontakt i współpraca z kuratorami zawodowymi i społecznymi mającymi	Cały rok	4-dzieci	Stała współpraca z kuratorami, rozmowy, wymiana spostrzeżeń, uwag i sugestii do pracy z rodziną i dzieckiem.

pod opieką rodziny zagrożone przemocą			
Wsparcie psychologa i pedagoga przedszkolnego	Cały rok	5- dzieci	Na bieżąco monitorowanie sytuacji rodzinnej podopiecznych.
Udział w pracach Grupy Roboczej powołanej w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	Czerwiec 2022 Sierpień 2022 Październik 2022	Pedagog, nauczyciel-wychowawca	Wymiana informacji spostrzeżeń, uwag na temat funkcjonowania dziecka.
Udział w spotkaniach zespołu w sprawie dokonania oceny funkcjonowania dziecka w rodzinie zastępczej - PCPR	W razie potrzeby	Nauczyciel -wychowawca	Przekazywanie informacji na temat funkcjonowania dziecka w przedszkolu, uwagi, spostrzeżenia.

Adres: Bogatynia, ul. 1-go Maja 33

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Sybiraków w Jerzmarkach**

Adres: Jerzmarki 43, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie	Cały rok	Wszyscy uczniowie (141) + rodzice	<ul style="list-style-type: none"> Upowszechnianie numerów alarmowych w centralnych punktach szkoły i na szkolnej stronie internetowej, Godziny wychowawcze – scenki, wchodzenie w rolę, dramy.
Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie	Luty, listopad, grudzień 2022	Całą społeczność szkolna (141 osób)	<ul style="list-style-type: none"> 19 dni przeciwko przemocy, Dzień z prawami dziecka, Pogadanki profilaktyczne z policjantem i psychologami, Pomarańczowy dzień.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. W. Chotomskiej w Łagowie**

Adres: Łagów, ul. Szkolna 2, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie	w trakcie roku 2022	79 uczniów	Monitorowanie i obserwacja zachowania i wyglądu uczniów przez nauczycieli/wychowawców w celu wyłapania symptomów, które mogą świadczyć o tym, że dziecko jest ofiarą przemocy w rodzinie.
Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie	IX 2022	79 uczniów ok. 65 rodziców	Kampania informacyjna skierowana do uczniów i rodziców.

Podnoszenie kompetencji podmiotów zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie	IX 2022	1	Udział pedagoga szkolnego w szkoleniu z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
Zintegrowane działania wszystkich podmiotów zaangażowanych w realizację programu	w trakcie 2022	1	Pedagog szkolny jest członkiem Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i systematycznie uczestniczy w spotkaniach roboczych, szkoleniach, itd.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jarosława Iwaszkiewicza w Zgorzelcu**

Adres: Reymonta 16 / Orzeszkowej 60

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Tematyczne godziny wychowawcze	II semestr 2021/2022	klasy 1-8	Wychowawcy klas po przy wsparciu pedagogów oraz psychologa przeprowadzili zajęcia, których celem była psychoedukacja uczniów szkoły w zakresie zauważania, udzielania pomocy i sięgania po pomoc osób zagrożonych przemocą w rodzinie.
Udostępnienie informacji o źródłach pomocy	II semestr 2021/2022	klasy 1-8 oraz rodzice	Uczniom oraz rodzicom udostępniono informacje o instytucjach, które niosą pomoc w sytuacji przemocy w rodzinie. Każdy uczeń zna sposoby na uzyskanie pomocy, zaczynając od zgłoszenia kadrze nauczycielskiej czy pracownikom szkoły, poprzez korzystanie z dedykowanych numerów, aż do pomocy z organów administracji rządowej. Rodzice podczas zebrań spotkali się z pedagogami oraz psychologiem i otrzymali informacje o sposobach kontaktu.
Monitorowanie	I semestr 2022/2023	Pracownicy szkoły	Podczas Rad Pedagogicznych zwraca się uwagę na wagę monitorowania dobrobytu uczniów, co skutkuje między innymi szybką reakcją wychowawców i nauczycieli uczących na niepokojące sygnały. Szkoła współpracuje również z Kuratorami, co pozwala na lepsze poznanie sytuacji środowiskowej uczniów, a co za tym idzie wprowadzenie odpowiedniego wsparcia.

<p>Ogólnopolska Akcja Fundacji po Drugie 19 dni przeciw krzywdzeniu dzieci i młodzieży Dzień Pomarańczowej Wstążki</p>	<p>1- do 19 listopada 2022r.</p>	<p>Uczniowie klas 1-4 oraz 5- 8</p>	<p>Szkoła przeprowadziła akcje promocyjne w klasach, zorganizowano konkurs plastyczny na plakaty tematyczne w klasach, zorganizowano wystawę prac uczniów wraz z wykonaniem zdjęć promujących szkołę i przesłano na forum strony internetowej Fundacji po Drugie, a także na FB Fundacji po drugie i do PCPR Zgorzelec. Uczniowie klas 1-4 oraz 5-8 brali udział w konkursie na wiersz organizowanym przez fundację po Drugie. W szkole umieszczono hasła promujące przeciwdziałanie przemocy.</p>
<p>Ogólnopolska Akcja „19 Dni przeciwko przemocy”</p>	<p>1-19 listopad 2022r.</p>		<p>Akcja prowadzona przez pedagogów i psychologów SP2, mająca na celu stwarzanie możliwości poznania sposobów jak przeciwdziałać i pomagać innym chronić się przed przemocą fizyczną, emocjonalną, cyberprzemocą oraz hejtem. Zaangażowanie całej szkoły w tworzenie plakatów, tworzenie świadomości poprzez uwrażliwianie młodych ludzi na krzywdę dzieci, młodzieży dorosłych przy wykorzystaniu filmików, prezentowanych przez wychowawców w klasach, ukazujących sytuacje trudne, gdzie młodzi ludzie musieli wykazać swoje zdanie i opowiedzieć o zaistniałych elementach przemocy. Branie udziału w akcji pomarańczowa wstążka – cała szkoła solidarnie pokazała swoje wsparcie dla osób, które doświadczają przemocy. Dodatkowo pedagog i psycholog w każdej jednostce spotykał się z uczniami w klasach, informując o możliwościach pomocy osobom doświadczającym przemocy jak też wskazywał jakie mechanizmy obronne stosować aby unikać przemocy lub przed nią się bronić. Dodatkowo pedagodzy i psychologowie szkolni stworzyli anonimowe ankiety dla uczniów, rodziców i nauczycieli, z których sporządzili sprawozdanie dot. występowania tego typu zjawiska jakim jest przemoc w rodzinie jak też przemoc występująca w szkole.</p>

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Orłąt Lwowskich i Bohaterów 37 Pułku Piechoty 7 Dywizji II Armii Wojska Polskiego**
Adres: ul. Zgorzelecka 1c; 59-950 Ruszów

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Kampania 19 Dni Przeciwko Przemocy i Krzywdzeniu Dzieci i Młodzieży – fundacja „Po Drugie”	1-19 listopada	Uczniowie klas 4-6 Uczniowie klas 1-3 Uczniowie klas 4-8	Otrzymanie plakatów z fundacji Dajemy Dzieciom Siłę Prowadzenie zajęć profilaktycznych dotyczących przemocy „Ciało nie określa”. Uczestnictwo w spektaklu pt.: „Klik! I w sieci”. Gazetki tematyczne, plakaty oraz ubiór uczniów w kolorze pomarańczowym symbolizującym kampanię. Konkursy: - „Ja i moje 19 dni” polegający na napisaniu wiersza o tematyce hasła Kampanii i nagranie filmiku profilaktycznego na podstawie jednego z wierszy. - Szkolny konkurs plastyczny na najbardziej życzliwego ucznia – świetlica szkolna. Warsztaty: „Agresja i przemoc rówieśnicza – panują nad emocjami” „Poczucie własnej wartości – wierzę, że potrafię”. Broszura dla rodziców „Apel Twojego dziecka” w języku polskim i ukraińskim. Zapisy w dzienniku, informacje na stronie szkoły.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. PCK**
 Adres: Opolno Zdrój ul Narutowicza 7

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie. -Kampania 19 dni przeciw przemocy -Gazetka na temat przemocy	Systematycznie przez cały rok 2022	68 osób-uczniowie, rodzice	Godziny wychowawcze, ulotki, tablica ogłoszeniowa, wiadomości (proponowane strony internetowe) w e-dzienniku skierowane do uczniów i rodziców.
	Listopad 2022	60 uczniów	Warsztaty z psychologiem dotyczące przemocy, prace plastyczne.
	XI-XII.2022	60 uczniów	Informacje na temat przemocy i cyberprzemocy.
Udzielanie wsparcia i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.	W razie potrzeb	Nie było.	Pomoc i wsparcie psychologiczne i pedagogiczne oraz OPS.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 1 im. Emilii Plater w Bogatyni**
 Adres: Plac Bohaterów Warszawy 1, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
"Planszomania"	Cały rok	Wszyscy nauczyciele, rodzice, uczniowie, społeczność lokalna	Zorganizowanie systematycznych zabaw z grami planszowymi dla uczniów, rodziców i społeczności lokalnej na terenie szkoły we współpracy ze Stowarzyszeniem Animatorów Polskich Klanza.
Szkolenia online dla nauczycieli	Cały rok	Wszyscy nauczyciele, rodzice, uczniowie, społeczność lokalna	Warsztaty w klasach I- VIII z wychowawcami.
Upowszechnianie wśród uczniów i rodziców informacji o placówkach udzielających pomocy dziecku i rodzinie	Cały rok	Wszyscy rodzice, uczniowie.	Pogadanki, gazetki ściennie, informacje na stronie internetowej szkoły.

Pogadanki z policjantami w klasach IV-VI na temat przemocy	Luty 2022 r.	Klasy IV-VI	Udział uczniów w spotkaniu z policjantami.
Cykl szkoleń		Nauczyciele	Udział nauczycieli w szkoleniach online.
Udział pedagogów w spotkaniach ze specjalistami w Ośrodku ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień i Pomocy Rodzinie	Raz w miesiącu	Pedagodzy	Systematyczny udział pedagogów w spotkaniach.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 3 w Bogatyni**

Adres: ul. Wyczółkowskiego 42a, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Niebieska Karta	Cały rok	3 rodziny	Regularne i systematyczne uczestnictwo pedagoga szkolnego w spotkaniach Grupy Roboczej.
Świętujemy Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka	Listopad 2022	Cała społeczność szkolna - 590	Zapoznanie dzieci z zapisami Konwencji o prawach dziecka. Zwrócenie uwagi na dzieciństwo jako jeden z najważniejszych etapów życia człowieka. Zajęcia prowadzone na podstawie scenariuszy polecanych przez UNICEF.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 4 im. Mikołaja Kopernika**

Adres: ul. Chopina 15 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Stop agresji i przemocy	cały rok	210 uczniów 100 rodziców	Pogadanki z uczniami w klasach na temat agresji i przemocy w domu i w szkole, psychoedukacja rodziców podczas zebrań i indywidualnych spotkań.
Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Wsparcia Rodziny	cały rok	2 uczniów	Omawianie bieżącej sytuacji domowej i edukacyjnej wybranych uczniów, udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
Współpraca z kuratorami: zawodowym i społecznymi	cały rok	5 uczniów	Przekazywanie niezbędnych informacji, podejmowanie działań interwencyjnych.

Wsparcie pedagoga szkolnego	cały rok	8 uczniów 12 rodziców	Rozmowy pedagoga szkolnego z dziećmi i ich rodzicami, którzy wymagają wsparcia i pomocy w rozwiązaniu zaistniałych problemów.
Wsparcie psychologa szkolnego	cały rok	20 uczniów 20 rodziców	Rozmowy psychologa szkolnego z dziećmi i ich rodzicami, którzy wymagają wsparcia i pomocy w rozwiązaniu zaistniałych problemów.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. B. Chrobrego**
Adres: Bogatynia ul. ML. Energetyków 24

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie. -Kampania 19 dni przeciw przemocy	Systematycznie przez cały rok 2022	115 osób-uczniowie, Rodzice	Godziny wychowawcze, ulotki, tablica ogłoszeniowa, wiadomości (proponowane strony internetowe) w e-dzienniku skierowane do uczniów i rodziców.
-Gazetka na temat przemocy	Listopad 2022	115 uczniów	Warsztaty z psychologiem dotyczące przemocy, prace plastyczne.
- Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły	XI-XII.2022	115 uczniów	Informacje na temat przemocy i cyberprzemocy.
	Cały rok 2022	115 uczniów	Zajęcia realizowane są podczas zajęć wychowania do życia w rodzinie i lekcji wychowawczych, spotkań z rodzicami, warsztatów z uczniami.
Udzielanie wsparcia i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.	W razie potrzeb	Nie było.	Pomoc i wsparcie psychologiczne i pedagogiczne oraz OPS.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa COGITO z Oddziałami Dwujęzycznymi Cogito w Zgorzelcu**
Adres: ul. Piłsudskiego 1, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Grupowe zajęcia psychoedukacyjne dla klas 1-3 w zakresie przeciwdziałania przemocy i radzenia sobie z trudnymi emocjami	Wrzesień – Grudzień 2022	Uczniowie z klas 1-3 90 dzieci w wieku od 7 do 9 lat	Zajęcia z psychoedukacji umożliwiają lepsze poznanie siebie nawzajem, a przez to uczą współpracy, wrażliwości na innych, budują poczucie zaufania w grupie. Mają wpływ na rozwijanie się komunikacji w klasie i wzrost poczucia bezpieczeństwa oraz rozwój emocjonalno-społeczny.
Indywidualne rozmowy z dziećmi	Styczeń – Grudzień 2022	40 dzieci w wieku 4-7 lat	Rozmowy prowadzone przez wychowawców grup, pedagoga i psychologów zatrudnionych w

			przedszkolu na bieżąco – według potrzeb.
Indywidualne rozmowy z rodzicami/opiekunami	Styczeń-Grudzień 2022	5 rodziców/opiekunów	Rozmowy prowadzone przez wychowawców grup, pedagoga i psychologów – w zakresie radzenia sobie z agresją, złością, gniewem dziecka oraz swoimi emocjami.
Program rekomendowany Przyjaciele Zipiego	Wrzesień -Grudzień 2022	Uczniowie z klas	Na program składa się 6 części tematycznych (po 4 spotkania w każdej części): <ul style="list-style-type: none"> - uczucia, - komunikacja, - przyjaźń, - rozwiązywanie konfliktów, - przeżywanie zmiany i straty, - radzenie sobie z trudnościami. Kanwą każdej części jest czytane przez nauczyciela i wzbogacone ilustracjami opowiadanie, do którego odwołujemy się w trakcie ćwiczeń i zabaw podczas 4 spotkań. Bohaterowie opowiadań to grupa przyjaciół, którzy przeżywają różne przygody, które mogą przytrafić się każdemu dziecku. Na przykładzie tych sytuacji nauczyciel rozmawia z dziećmi, omawiając różne zachowania i możliwości działania. W trakcie spotkań dzieci wykonują ćwiczenia, rysują, odtwarzają scenki i wymyślają różne sposoby poradzenia sobie z trudnościami, jakie je spotykają.
Taneczne poniedziałki	Wrzesień-Grudzień 2022	Uczniowie klas 1-8	Projekt z inicjatywy nauczycielki języka niemieckiego i prowadzącej kółko muzyczne. W okresie od września do grudnia uczniowie klas 1-8 mieli możliwość spędzenia długiej przerwy na tańcach przy muzyce. Uczniowie poznawali proste układy choreograficzne. Dzięki tak zagospodarowanemu czasowi uczniowie znacznie rzadziej wchodzili w sytuacje konfliktowe podczas przerw.
Program CUDO	Luty-Kwiecień 2022	Uczniowie klas 7-8 25 uczestników w wieku 13-14 lat 10 chłopców 15 dziewczyn	Program polegał na przeprowadzeniu zajęć grupowych, mających na celu rozwijanie u uczniów kluczowych kompetencji społecznych i emocjonalno-motywacyjnych, niezbędnych do efektywnego funkcjonowania w grupie rówieśniczej, a później w dorosłym życiu. Zajęcia odbywały się systematycznie, w wymiarze 2 godzin raz w tygodniu dla każdej grupy. Zakres

			<p>tematyczny zajęć został dostosowany do potrzeb i oczekiwań młodzieży. Uczniowie biorący udział w zajęciach, pracowali nad poszerzaniem wiedzy teoretycznej i praktycznej, dotyczącej odpowiedniego reagowania na krytykę i hejt, budowania asertywnej, tolerancyjnej postawy w stosunku do innych ludzi oraz zwiększania samoświadomości. Podczas zajęć uczniowie doskonalili również umiejętność współpracy w grupie, umiejętność efektywnej komunikacji oraz szanowania poglądów innych osób. Podczas zajęć wykorzystano następujące metody pracy z uczniami: dyskusja grupowa, pogadanka, karty pracy, ćwiczenia w małych grupach i parach, filmy dydaktyczne, scenki.</p> <p>*Program finansowany ze środków Urzędu Miasta Zgorzelec.</p>
Festyn rodzinny	1.06.2022	Uczniowie klas 1-8 Rodzice Kadra szkoły Łącznie 300 osób	<p>Na scenie odbyły się pokazy talentów dzieci wokalne, teatralne i taneczne. Prowadzone były także tańce i zabawy ruchowe, uczniowie wcielili się również w rolę aktorów i zaprezentowali się w przedstawieniu „Królowa Śnieżka”. Festyn miał na celu integrację społeczności szkolnej, wskazywanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego.</p>
Dzień postaci z bajek	Listopad 2022 r.		<p>Zorganizowanie święta miało na celu docenienie bajek i ich twórców, ale też wartości edukacyjne. Z tej okazji Samorząd Uczniowski przy wsparciu pedagoga zorganizował Konferencję Prasową z udziałem postaci z bajek, by dzięki temu spotkaniu święto zyskało rozgłos i stało się bardziej interesująca dla naszych uczniów. Czerwony Kapturek, Wilk, Kopciuszek, siostra Kopciuszka, Dobra Wróżka, Czarownica, Dziewczynka z zapałkami oraz Jaś z baki o Jasiu i Małgosi przybyli do najmłodszych dzieci by odpowiedzieć na pytania, które dotyczyły ich roli w bajkach. Spontaniczne pytania uczniów, np. „Dlaczego Wilk zjadł babcię? Dlaczego Dziewczynka z zapałkami nie ma imienia? Dlaczego siostra Kopciuszka jej nie szanowała? dowiodły, że uczniowie znają treść popularnych bajek</p>

			<p>i chętnie po nie sięgają czy to w formie książki, filmów animowanych czy słuchowiska. Na wielkie uznanie zasłużyli uczniowie z klas 7 i 8, którzy wcielili się w role postaci z bajek i równie spontanicznie odpowiadali na nieznane wcześniej pytania swoich młodszych kolegów. Ileż w tym było humoru, kreatywności, dobrej zabawy ale też wzruszenia i ważnych wskazówek – istotnych również we współczesnym świecie.</p>
Marzenia szeptane łożami	Wrzesień 2022	Uczniowie klas 7-8 12 uczniów	<p>W dniu 19 września 2022 r. w późnych godzinach wieczornych uczniowie z naszej szkoły wraz z opiekunami wzięli udział w projekcie organizowanym przez PCPR w Zgorzelcu pn. MARZENIA SZEPTANE ŁZAMI. Naszym zadaniem jako partnera projektu było przeprowadzenie jednego z etapów, tj. NOC WIERSZY CHODNIKOWYCH. Akcja miała polegać na tym aby w wybranych miejscach Zgorzelca późnym wieczorem pojawiły się napisy promujące pieczę zastępczą z danymi do kontaktu z PCPR-em. Zakładano, że zostaną one zauważone przez osoby przemieszczające się w mieście i staną się początkiem rozmowy o finale akcji promocyjnej. Jednak z uwagi na niesprzyjające warunki pogodowe, które uniemożliwiły wykonanie napisów farbą na chodnikach musieliśmy wprowadzić „plan B” i z akcji Noc Wierszy Chodnikowych narodziła się akcja Nocna Ścieżka Edukacyjna. Uczniowie mieli okazję poznać adresy instytucji, które na co dzień pomagają dzieciom umieszczanym w pieczy zastępczej. Pani pedagog wyjaśniała czym zajmuje się dana instytucja/urząd i jaki jest ich zakres wsparcia - nie tylko dla dzieci znajdujących się w pieczy zastępczej ale również dla rodzin biologicznych i zastępczych. Pojawiliśmy się m.in. przed budynkiem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Sądu Rejonowego, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Urzędu Miasta. Uczniowie biorący udział w tym wieczornym wydarzeniu wykazali się wielką kreatywnością w tworzeniu zdjęć promujących pieczę zastępczą w</p>

			naszym powiecie. Już zapowiedzieli, że chętnie włączą się w inne społeczne akcje i projekty.
Wyjścia, wycieczki, wyjazdy na zielone szkoły	Styczeń – Grudzień 2022	Uczniowie klas 1-8	Podjęmowane działania realizują m.in.: cele wychowawcze (np. kształtowanie pozytywnego stosunku do innych osób, narodu, świata zwierząt, pracy), wychowanie społeczno-moralne (np. rozwijanie samodyscypliny, kształtowanie wartościowych cech charakteru i woli).

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Zgorzelcu**

Adres: Ul. Francuska 6, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Warsztaty profilaktyczne – realizowanie programu przez Centrum Działań Profilaktycznych z siedzibą w Wieliczce	26 stycznia 2022 r.	24 uczniów	W szkole zrealizowano warsztaty dla uczniów - w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Alkoholicyzmowi. Realizatorem programu jest Centrum Działań Profilaktycznych z siedzibą w Wieliczce. Odbyły się cztery panele, realizujące tematy: „Program promocji zdrowia psychicznego” i „Program dla przyszłych i obecnych kierowców”. Na zakończenie warsztatów przeprowadzone zostały badania fokusowe wśród uczniów wyłonionych z różnych klas. Centrum przygotowuje „Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych” w zakresie problemów związanych z używaniem alkoholu, środków psychoaktywnych oraz przemocy domowej i rówieśniczej.
Prelekcja z Przedstawicielami Powiatowej Komendy Policji w Zgorzelcu	11 kwietnia 2022	Klasy I BS , I bu - 47	Pogadanka dotycząca konsekwencji łamania praw przez ucznia - agresji i przemocy rówieśniczej.
19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży.	Listopad 2022r.	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej	Akcja „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” koordynowana jest przez Fundację po DRUGIE. Uczniowie klas II cw oraz II sf przygotowali i rozdali wśród nauczycieli i uczniów pomarańczowe kokardki symbolizujących kampanię.

W ramach kampanii : prelekcja z Przedstawicielami Powiatowej Komendy Policji w Zgorzelcu	18 listopada 2022r	1f, 1AH, 1R, 1bu, 1bw, 1el, 1aw, 2BS, 2AR, 3AG Razem 235 uczniów	Uczniowie z tych klas przygotowali również plakaty, które zostały umieszczone w holu szkoły. Na lekcjach wychowawczych przeprowadzone zostały tematy dotyczące przemocy i agresji wśród dzieci i młodzieży, które miały ukazać, że nie można przejść obojętnie wśród osób krzywdzonych. Spotkanie z przedstawicielem Policji z klasami. dot. bezpieczeństwa w szkole, w domu, sieci. Poszerzenie wiedzy dot. bezpieczeństwa
Dzień życzliwości	22 listopada 2022r	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej	Akcja mająca na celu szerzenie szacunku, tolerancji oraz akceptacji wśród młodzieży, uwrażliwienie na życzliwość, wzbudzenie pozytywnych emocji. Uczniowie klasy II cw wraz z wychowawcą i psychologiem zorganizowali kampanię - uczniom i obsłudze szkoły rozdane zostały cukierki z pozytywnymi sentencjami przygotowanymi przez organizatorów. Koszty realizacji zadania: zakup słodkości pokryty przez nauczycieli organizujących. Uczniowie klasy II cw oraz II sf wraz z wychowawcą oraz psychologiem/ pedagogiem przygotowali ekspozycje plakatów i gazetek tematycznych na tablicach szkolnych.
Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie - uczniowie w rodzinach zastępczych	Działanie całoroczne	37 uczniów	Koordinowanie funkcjonowania ucznia w szkole i w domu, współpraca z rodzicami zastępczymi.
Współpraca z kuratorami sądowymi	Działanie całoroczne	21 uczniów	Zapobieganie demoralizacji uczniów naszej szkoły oraz wgląd w sytuacje rodzinną.
Wnioski do Sądu o wgląd w sytuację opiekuńczo - wychowawczą ucznia w środowisku rodzinnym.	Działania całoroczne	W sprawie 9 uczniów	Dotyczą uczniów m.in. którzy: - mają bardzo wysoką absencję szkolną (z powodów nieuzasadnionych), - zapobieganie niepowodzeniom edukacyjnym, drugoroczności, wypadnięciu z systemu edukacji, -nieprzestrzeganie regulaminu szkolnego, stosowanie przemocy fizycznej lub psychicznej.
Zespół Wychowawczy	Działanie całoroczne	112 posiedzeń Zespołu	Posiedzenia Zespołu Wychowawczego dotyczyły głównie uczniów:

		Wychowawcze- go	<ul style="list-style-type: none"> - wykazujących brak przystosowania do wymagań szkolnych (w tym wagary), palenie papierosów, picie alkoholu, podejrzenie zażywania środków odurzających; - destrukcyjne zachowania (w tym bójki lub podżeganie do bójek, powodowanie konfliktów koleżeńskich, groźby); - aroganckie zachowania wobec innych.
Udzielanie porad pedagogicznych, psychologicznych i prawnych	Działanie całoroczne	Udzielono w szkole porad pedagogicznych – 840 porad psychologicznych- 421	<p>Bieżące konsultacje, porady rozmowy wyjaśniające oraz motywujące mające na uwadze dobro ucznia oraz jego rodziny. Porady dla uczniów i rodziców, w ramach spotkań indywidualnych, dotyczyły głównie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Problemów emocjonalnych związanych z wyrażaniem uczuć, poczuciem własnej wartości, konfliktów z rodzicami, rówieśnikami; - Problemów wychowawczych (wagary, agresywne zachowania, zagrożenie niepowodzeniem szkolnym, używanie alkoholu, papierosów, podejrzenie o zażywanie narkotyków); - Trudności w nauce wynikające z dysfunkcji rozwojowych zdiagnozowanych przez Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Zgorzelcu lub chorób o podłożu somatycznym, czy psychiatrycznym; - Problemów materialnych rodziny ucznia; - Profilaktyki dbania o kondycję psychiczną uczniów; - Diagnozy psychologicznej i pedagogicznej w zakresie rozwoju procesów poznawczych, cech osobowości, sfery emocjonalnej, umiejętności radzenia sobie w różnych sytuacjach oraz bazowania na mocnych stronach ucznia.

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi w Zgorzelcu**

Adres: ul. Piłsudskiego 1, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Realizacja zadań związanych z przeciwdziałaniem	Cały rok szkolny	Uczniowie klas 1-4	Realizacja zadań Programu Wychowawczo-Profilaktycznego.

przemocy w rodzinie oraz zapobieganie szerzeniu się patologii wśród dzieci i młodzieży			Bieżące rozmowy pedagogów, psychologa szkolnego dotyczące aktualnych sytuacji i wydarzeń z życia uczniów, rozpoznawanie i zapobieganie szerzeniu się patologii, rozmowy systemowe rodzinne.
Wyjścia, wycieczki, wyjazdy na zielone szkoły	Styczeń – Grudzień 2022	Uczniowie klas 1-3	Podjęmowane działania realizują m.in.: cele wychowawcze (np. kształtowanie pozytywnego stosunku do innych osób, narodu, świata zwierząt, pracy), wychowanie społeczno-moralne (np. rozwijanie samodyscypliny, kształtowanie wartościowych cech charakteru i woli).
Festyn rodzinny	1.06.2022	Uczniowie klas 1-3 Rodzice Kadra szkoły łącznie 300 osób	Na scenie odbyły się pokazy talentów dzieci wokalne, teatralne i taneczne. Prowadzone były także tańce i zabawy ruchowe, uczniowie wcielili się również w rolę aktorów i zaprezentowali się w przedstawieniu „Królewna Śnieżka”. Festyn miał na celu integrację społeczności szkolnej, wskazywanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, festyn był zorganizowany dla siostrzanej szkoły podstawowej, uczniowie Liceum pomagali na stanowiskach, malowali dzieci.
Szkolenie sędziego sportowego	6-8.12.2022r.	10 osób	Szkolenie na Młodzieżowego Sędziego Sportowego SZS z dyscypliny Unihokej - obóz sportowy z egzaminem, wyjazd miał na celu utrwalenie zdobytej wiedzy, wykorzystanie jej w praktyce i zaliczenie egzaminu.
Koncert	22.05.2022r.	10 osób	Koncert Wielkanocny w wykonaniu uczniów promujący wartości religijne, radość z zmartwychwstania, ukazanie wartości religijnych jako właściwych i skutecznych w odniesieniu do wzmacniania osobowości w przeżywanych trudnościach.
Warsztaty	8.04.2022r.	6 osób	Warsztaty wielkanocne u Kromali, warsztaty wykonywania ozdób wielkanocnych zorganizowane przez rodzinę wielodzietną, zastępczą, pokazanie wartości dużej rodziny wysoce funkcjonującej.

Warsztaty teatralne	27-28.10.2022r.	57 osób	Dwa dni z kulturą przez duże K, a wszystko za sprawą dwudniowej wycieczki kulturalnej do Wrocławia, podczas której mieli okazję uczestniczyć w specjalnych lekcjach muzealnych w Muzeum Pana Tadeusza i Muzeum Narodowym we Wrocławiu. Głównym wydarzeniem podczas pobytu w stolicy Dolnego Śląska była jednak prapremiera teatralnej adaptacji najbardziej znanego traktatu o sposobach zdobycia i utrzymania władzy Niccolò Machiavellego, pt. "Księżę". To także pierwsze w historii polskiego teatru przedstawienie o charakterze symulacji artystyczno-społecznej. Ma ono formę interaktywną zakładającą współtworzenie razem z widzami, w której każdy widz ma realny wpływ na przebieg wydarzeń. Każdy głos aktywnego uczestnika się liczy. Każdy może przekonać się, jak może zmieniać rzeczywistość i jak dużo od niego zależy, a przede wszystkim przeżyć ekscytującą przygodę artystyczną i obywatelską.
Projekt LANTERNA FUTURI.	październik	5 osób	Licealiści wzięli udział w międzynarodowych warsztatach artystycznych w ramach projektu LANTERNA FUTURI. Kategorie: muzyka, teatr i design. Uwieńczeniem tygodniowej współpracy z uczniami z Niemiec i z Czech był przygotowany przez uczniów koncert, spektakl teatralny i prezentacja projektów graficznych. Tematem warsztatów było SZCZĘŚCIE.

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące im. Braci Śniadeckich**
Adres: Partyzantów 4, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zajęcia psychoedukacyjne dla młodzieży	Wrzesień – październik 2022r.	125 os. (96 K, 29 M)	- Spotkania w klasach I. Psychoedukacja dotycząca ról społecznych, w które nieświadomie wchodzimy, oraz rola, do której jesteśmy oddelegowani przez grupę tzw. rola „kozła ofiarnego”.

			<p>Psychoedukacja dotycząca zachowań przemocowych oraz roli grupy w ich zapobieganiu.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zajęcia dotyczące tolerancji prowadzone przez wychowawców w ramach lekcji wychowawczych. - W ramach zastępstw prowadzone są zajęcia, temat: „Język Marshalla – językiem bez przemocy”.
<p>Zajęcia w ramach lekcji wychowawczych, cel - wczesne wykrywanie sytuacji konfliktowych w klasach</p>	Cały rok	j.w.	<ul style="list-style-type: none"> - Spotkanie z młodzieżą w klasach ma na celu wyłonienie głównego problemu w klasie. W zależności od problemu, opracowywane są scenariusze kolejnych spotkań. Narzędziem służącym do wyłonienia głównego problemu jest ćwiczenie: „Wrzuć strach do kapelusza”. Zajęcia przeprowadzane są po wcześniejszym zgłoszeniu przez wychowawcę lub młodzież. Zajęcia omawiane są również z wychowawcami klas.
<p>Rozmowy indywidualne z uczniami</p>	Cały rok	Wybrani uczniowie kl I-IV	<p>Rozmowy mające na celu dotarcie do źródła stresu oraz powodów niepokojącego zachowania młodzieży w szkole.</p> <p>W razie potrzeby pomocą objęta zostaje cała rodzina, przy współpracy z instytucjami pomocowymi na terenie miasta Zgorzelec.</p> <p>Edukacja dotycząca procedury NK.</p>
<p>Praca z rodziną - rozmowy indywidualne z rodzicami w celu wsparcia rodziny</p>	Cały rok	<p>10 os. (8 K, 2 M)</p> <p>5 K 3 K</p>	<p>Spotkania z rodzicami mają charakter psychoedukacyjny dotyczący rozwoju emocjonalnego nastolatków, znaczenia buntu oraz barier komunikacyjnych powodujących konflikty.</p> <p>Chętni rodzice mają możliwość uczestniczenia w warsztatach psychoedukacyjnych dla rodziców „Zamiast klapsa”, prowadzonych przez pedagoga szkolnego. Warsztaty finansowane są w ramach budżetu z zakresu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii z Urzędu Miasta.</p> <p>Motywowanie rodziców do podjęcia działań mających na celu zatrzymanie przemocy transgeneracyjnej w rodzinie, np.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korzystanie z pomocy Punktu Interwencji Kryzysowej, -

			uczestniczenie w rocznych grupach psychoedukacyjnych z elementami terapii, dla kobiet „Przemocy STOP”.
Tablice informacyjne	Cały rok.	Cała społeczność szkolna	W ramach informowania młodzieży o miejscach pomocowych oraz zachowaniach przemocowych, na korytarzu szkolnym opracowane zostały tablice informacyjne.
Współpraca z instytucjami	Cały rok	6 uczennic	PPP – kierowanie młodzieży na badania współpraca dot. uczniów objętych terapią, - PCPR – wsparcie uczniów w pieczy zastępczej, - MOPS – współpraca z kuratorami, - PIK – wsparcie rodzin z podejrzeniem szerokokorozumianego problemu przemocy w rodzinie, - Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu – kierowanie os. współuzależnionych, oraz młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym na grupy terapeutyczne prowadzone przez psychoterapeutkę p. K. Syczyk. - Poradnia terapii uzależnień od substancji psychoaktywnych – warsztaty i szkolenia prowadzone przez psychoterapeutę L. Lisickiego. - Policja – edukacja młodzieży dotycząca bezpiecznej drogi do i ze szkoły.
Komisja Wychowawcza	Cały rok	1 uczeń	W sytuacjach wymagających interwencji zespołu np. zaniechania obowiązków szkolnych oraz prezentowania zachowań niezgodnych ze statutem szkoły, powoływany jest zespół wychowawczy. Celem zespołu jest rozmowa dyscyplinująca z uczniem w obecności rodzica oraz ustalenie form wsparcia w celu poprawy jego funkcjonowania.
Udział w szkoleniach	22-24 września 2022r.	Pedagog szkolny	Udział pedagoga szkolnego w XX Międzynarodowej Konferencji NEST, temat: „Praca z traumą”.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Zawodowych i Licealnych**
 Adres: Zgorzelec ul. Powstańców Śląskich 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
<p>Program wychowawczy i profilaktyczny szkoły obejmuje tematykę z zakresu przeciwdziałania rozwojowi postaw agresywnych, destrukcyjnych, powstawaniu bezradności i depresji, kształtowania umiejętności poglądów innych, wyrażania poglądów własnych i ich obrony, rozwijania postaw tolerancji, kształtowania umiejętności obrony własnej intymności, nietykalności seksualnej oraz szacunku dla ciała innej osoby, kształtowanie empatii celem osiągnięcia dojrzałości uczuciowej, kształtowanie pozytywnych wzorów dojrzałego funkcjonowania w rodzinie.</p>	<p>styczeń - grudzień 2022r.</p>	<p>Liczba uczestników - około 700 uczniów, oraz około 700 rodziców</p>	<p>Zajęcia realizowane są podczas zajęć wychowania do życia w rodzinie i lekcji wychowawczych, spotkań z rodzicami.</p>
<p>Procedury postępowania nauczycieli i metody współpracy szkoły z rodzicami, Policją w sytuacjach zagrożenia uczniów Zespołu Szkół Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu przestępczością i demoralizacją, w szczególności narkomanią, alkoholizmem i prostytutką.</p>	<p>styczeń - grudzień 2022r.</p>	<p>Liczba uczestników - około 700 uczniów, oraz około 700 rodziców.</p>	<p>Procedura jest wdrażana według potrzeb w ciągu całego roku szkolnego.</p>

Wywiadówki profilaktyczne – pedagogizacja rodziców	według harmonogramu – cały rok 2022	Liczba uczestników : około 800 rodziców, 6 spotkań	Wdrażanie rodziców do współpracy ze szkołą i umożliwienie im udziału w tworzeniu warunków do wszechstronnego i harmonijnego rozwoju dzieci.
Praca z rodziną - poradnictwo specjalistyczne (m.in. psychologiczne, pedagogiczne, socjalne, prawne, informowanie o miejscach udzielania pomocy).	styczeń - grudzień 2022r.	Liczba uczestników: poradnictwo - 169 uczniów, rodzice. pomoc finansowa: 90 uczniów.	Współpraca z instytucjami odpowiedzialnymi za opiekę nad rodziną m.in. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu, MOPSY, GOPSY, Sąd Rejonowy w Zgorzelcu. Udzielanie pomocy finansowej w tym stypendia. Wgląd w sytuację rodziny szczególnie zagrożonej przemocą, praca w zespołach interdyscyplinarnych, podejmowanie działań lub organizowanie pomocy w zależności od potrzeb danej rodziny np. poprzez pedagogizację rodziców i uczniów, mediacje, pomoc finansową.
Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży na terenie szkoły	styczeń - grudzień 2022r.	Liczba uczestników: 3X15 uczniów	Zajęcia rekreacyjne: piłka nożna, siatkówka, koszykówka - 6 godzin tygodniowo dla trzech grup. Partner i źródło finansowania: Młodzieżowy Ośrodek Sportowy "OSA" w Zgorzelcu.
Doposażenie biblioteki i gabinetu pedagoga w czasopisma i publikacje na temat problematyki uzależnień i przemocy.	styczeń - grudzień 2022r.	Uczniowie, nauczyciele, rodzice	W księgozbiornie szkolnej biblioteki znajdują się książki i czasopisma poświęcone problematyce - przemocy w szkole, przemocy w rodzinie, stalkingu i innych formy przemocy oraz autoagresji. Do dyspozycji korzystających z księgozbiornu znajdują się także czasopisma: Głos Pedagogiczny, Lider, Psychologia w szkole, Remedium). Wymienione pozycje udostępniane są uczniom, rodzicom i nauczycielom.
Warsztaty w ramach programu „Program promocji zdrowia psychicznego”.	styczeń 2022	Liczba uczestników: 100 uczniów	Warsztaty dla młodzieży prowadzone przez przedstawicieli Centrum Działań Profilaktycznych we współpracy z Urzędem Miasta Zgorzelec.
Procedura Niebieskiej Karty	Wg potrzeb w ciągu całego roku 2022	Liczba Niebieskich Kart – 3, 12 osób	Udział w pracach grupy składającej się z przedstawicieli służb, w ramach interdyscyplinarnej współpracy na rzecz pomocy i ochrony dziecka.
Szkolna inicjatywa profilaktyczna "Nawigacja na każdą	wrzesień - grudzień 2022	Liczba uczestników - około 288	Celem ogólnym jest poprawa kondycji psychicznej uczniów i zapobieganie problemom mogącym

pogodę".		uczniów i około 280 rodziców	wynikać z jej pogorszenia (w tym m.in. przemocy, korzystaniu z substancji psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym). Cel ten jest realizowany poprzez: 1. zmotywowanie uczniów do ćwiczenia sposobów radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, 2. wzrost kompetencji rodziców i nauczycieli w zakresie wspierania uczniów.
Realizacja programu „ARS czyli jak dbać o miłość” dotyczący profilaktyki w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych	wrzesień - grudzień 2022	Liczba uczestników około 700 uczniów i 202 rodziców	Program stanowi istotną część projektu "Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych". Celem programu jest ukształtowanie prozdrowotnych postaw i zachowań młodych ludzi, a także ograniczyć podejmowanie przez nich ryzykownych zachowań, co korzystnie wpłynie na zdrowie i jakość życia przyszłych rodziców i ich potomstwa.
Ankietyzacja wśród uczniów i rodziców - Czynniki chroniące i czynniki ryzyka.	wrzesień 2022	Liczba uczestników: 250 uczniów i rodziców	Celem badania i przeprowadzonej diagnozy było pozyskanie informacji na temat tego, jakie zagrożenia występują w środowisku młodzieży oraz jak sytuację w tym zakresie postrzegają rodzice oraz sami uczniowie. Istotą badań było pozyskanie informacji dotyczących zagrożeń bezpośrednich, pośrednich oraz czynników chroniących. Rozpoznanie problemów wskazało dalsze potrzeby oraz obszary do dalszej pracy w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych. Na podstawie analizy, uzyskanych wyników badań i wniosków nastąpiła modyfikacja programu wychowawczo -profilaktycznego szkoły tak, aby był on dostosowany nie tylko do bieżących problemów, ale również zaspokajał potrzeby wynikające z refleksji środowiska szkolnego.
Program profilaktyczny "Trzeźwe życie - Twój wybór – profilaktyka uzależnień	listopad - grudzień 2022	Liczba uczestników: 269 uczniów	Zajęcia warsztatowe w ramach oferty programowej na realizację zadania publicznego z zakresu profilaktyki, rozwiązywania

behawioralnych i od substancji psychoaktywnych".			problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 2022r.
Program profilaktyczny "FAScynujące dzieci – profilaktyka uzależnień od alkoholu".	listopad – grudzień 2022	Liczba uczestników: 110 uczniów	Zajęcia warsztatowe w ramach oferty programowej na realizację zadania publicznego z zakresu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 2022r.
Konkurs na wiersz w ramach kampanii społecznej „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” – Ja i moje 19 dni	listopad 2022	Liczba uczestników: 3 uczniów, około 55 uczniów biorących udział w głosowaniu.	Promowanie wiedzy i zachowań z zakresu przeciwdziałania przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży. Konkurs został zorganizowany we współpracy z Fundacją po Drugie i Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu.
Akcja edukacyjno - profilaktyczna "Górniki przeciw przemocy - 19 Dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” – spotkania z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji w Zgorzelcu	listopad – grudzień 2022	Liczba uczestników - 224 uczniów	Upowszechnianie wiedzy dotyczącej zjawiska przemocy oraz konsekwencji wynikających ze stosowania zachowań „przemocowych”.
Udział w konferencji „Nie daj szansy HIV/AIDS – poświęconej profilaktyce uzależnień i zakażeń HIV”.	grudzień 2022	Liczba uczestników: 10 uczniów, 2 nauczycieli.	Upowszechnianie wiedzy dotyczącej profilaktyki uzależnień, zakażeń HIV i zachowań o charakterze przemocowym.

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące im M. Skłodowskiej-Curie w Bogatyni**

Adres: ul. Żołnierzy II AWP 5

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Nick Vujicic „O nękaniu w szkole”	17.01.2022	92	Film- link przesłany na dziennik elektroniczny
Przytulamy się. Korzyści z przytulania naukowym okiem	14.02.2022	92	Link przesłany na dziennik elektroniczny
Hejt	16.02.2022	92	Linki do informacji przesłane na dziennik elektroniczny
Międzynarodowy Dzień bez Przemocy	2.10.2022	92	Linki do informacji przesłane na dziennik elektroniczny, gazetka na korytarzu szkolnym
Światowy Dzień	21.11.2022	92	Linki do informacji przesłane na

życzliwości i Pozdrowień			dziennik elektroniczny, gazetka na korytarzu szkolnym, skrzynka życzliwości, poczta życzliwości
Nauka rozpoznawania swoich emocji	Cały rok	92	Lekcje wychowawcze, indywidualne porady

Nazwa jednostki: **Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zgorzelcu**

Adres: 59-900 Zgorzelec, ul. Powstańców Śląskich 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Udzielanie profesjonalnej pomocy i wielokierunkowego wsparcia.		62 22	- wspomaganie rodzin o niskich kompetencjach wychowawczych, którzy mieli trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. - udzielanie porad i konsultacji o charakterze psychoedukacyjnym.
Podnoszenie kompetencji dotyczących problematyki przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.		2 1	- specjaliści poradni w celu udzielania profesjonalnej pomocy ukończyli studia podyplomowe na kierunku: „Terapia pedagogiczna i socjoterapia”. - studia podyplomowe na kierunku Poradnictwo Psychologiczno-Pedagogiczne - profilaktyka i terapia systemów rodzinnych/terapeuta rodzinny. - udzielanie pomocy uczniom i ich rodzinom w sytuacjach kryzysowych.
Współpraca z innymi podmiotami działającymi na rzecz pomocy rodziny		19 12 3	- podejmowanie kontaktu i działań z asystentami rodzin i kuratorami zawodowymi. - udział w pracach grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. - ocena sytuacji dziecka i rodziny w PCPR.

Nazwa jednostki: **Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Bogatyni**

Adres: 59-920 Bogatynia, ul. Kościuszki 33

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Kampania 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci	Listopad 2022		Warsztaty z młodzieżą na terenie szkoły, materiały informacyjne dla klientów Poradni.

Konsultacje dla ofiar przemocy	Cały rok		Wsparcie psychologiczne dla dzieci i rodziców z rodzin dotkniętych przemocą.
Działalność informacyjna	Cały rok		Udostępnianie informacji o instytucjach udzielających wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.

Nazwa jednostki: **Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii im. J. Korczaka**

Adres: ul. Powstańców Śląskich 1, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zespoły do Okresowej Oceny Wychowanków	2 razy w roku	Kadra wychowawcza	Ocena podopiecznych zgodnie z zaistniałymi sytuacjami, podejmowanie działań do dalszej pracy. Rozpoznawanie i zaspokajanie indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych uczniów. Rozpoznawanie indywidualnych możliwości psychofizycznych uczniów. Wspieranie rodziców i nauczycieli w rozwiązywaniu problemów wychowawczych i dydaktycznych. Rozwijanie umiejętności wychowawczych nauczycieli i rodziców. Czuwanie nad prawidłowym prowadzeniem dokumentacji uczniów, którym udzielana jest pomoc psychologiczno-pedagogiczna. Współpraca z instytucjami wspierającymi pomoc psychologiczno-pedagogiczną.
Zespoły Wychowawcze	na bieżąco	Kadra wychowawcza	Analizowanie sytuacji wychowawczej i dydaktycznej wychowanków sprawiających największe problemy wychowawcze i mających największe problemy dydaktyczne. Koordynacja współdziałania pedagogów i wychowawców i opiekunów prawnych/rodziców w celu

			uzgodnienia działań wychowawczych wobec wychowanków mających największe problemy wychowawczo dydaktyczne. Analizowanie na wniosek wychowawcy trudnej sytuacji wychowanka.
Projekt Emocja	Wrzesień 2021 – czerwiec 2022	Wszyscy wychowankowie	Realizacja zadań wynikających z regulaminu projektu. Wykonywanie zadań w 5 modułach: kraina kreatywności, wyobraźni, mocy słów, empatii i odwagi.
Kampania „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”	1 – 19 listopada	Wszyscy wychowankowie placówki	Przez 19 dni odbywały się w placówce zajęcia, pogadanki, warsztaty poruszające tematykę przemocy, praw dziecka i nie tylko. W tym roku szkolnym odbywały się: pogadanka z wychowankami na temat kampanii i celu prowadzenia tego typu działań. Przygotowanie wraz z wychowankami plakatów dotyczących kampanii oraz rozwieszenie w placówce, zajęcia edukacyjno – profilaktyczne z wychowankami placówki dotyczące przeciwdziałania przemocy prowadzone przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Zgorzelcu. Happening - Miejski Dom Kultury w Zgorzelcu - spotkanie z aktorem Lechem Dyblikiem pt. „Zło dobrem zwyciężaj”. Finałem kampanii było wspólne wyjście do Multikina na polski film pt.: „Johnny”, który swoim tematem nawiązywał do działań i przesłania kampanii.

Nazwa jednostki: **Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pieńsku**
Adres: Pieńsk ul. Bolesławiecka 18 59-930 Pieńsk

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Punkt wsparcia i konsultacji	Styczeń -grudzień 2022 r.	9 osób	Punkt skierowany był do ogółu mieszkańców miasta i gminy Pieńsk a zwłaszcza osób

		<p>zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc w rodzinie.</p> <p>Działania Punktu były nakierowane na udzielenie jak najbardziej skutecznej pomocy osobom dotkniętym przemocą a w efekcie do poprawy sytuacji życiowej tych rodzin. Bezpłatnego wsparcia i konsultacji udzielali pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pieńsku.</p> <p>Punkt działał w Urzędzie Miasta i Gminy w Pieńsku, w każdy wtorek w godzinach 13.00-14.00. Środki finansowe na działalność Punktu zostały pozyskane z GKRPA w Pieńsku.</p> <p>Informacja o możliwości uzyskania wsparcia umieszczone były na stronie internetowej Ośrodka Pomocy, rozwieszono także plakaty zarówno na terenie miasta jak też na wioskach.</p>
--	--	--

Nazwa jednostki: **Bogatyński Ośrodek Pomocy Społecznej i Wspierania Rodziny**

Adres: II Armii Wojska Polskiego 14, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Realizacja działań w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie. Ferie profilaktyczne.	1/ 32.01-04.02 2022r. Ferie OSIR Bogatynia.	100 dzieci	Udział dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, w których występują uzależnienia od alkoholu lub środków odurzających u jednego lub obojga rodziców (w tym także rodzin „przemocowych”) miał na celu integrację, socjalizację, poprawę kondycji psychofizycznej, edukację, zapobieganie poczuciu izolacji oraz wykluczeniu społecznemu.
	2/23.08.2021r. - 30.08.2021r. Zimowisko Profilaktyczno-Wypoczynkowe.	40 dzieci	

<p>Realizacja działań w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie. Wakacje profilaktyczne.</p>	<p>1/ 27.06.2022r.-20.07 2022r. Akcja Lato OSIR Bogatynia.</p> <p>2/ 15.07.2022r. - 28.07.2022r. Letni Wypoczynek-CARITAS</p> <p>3/ 21.08.2022r.-30.08.2022r. Profilaktyczna Kolonia</p>	<p>118 dzieci</p> <p>55 dzieci</p> <p>60 dzieci</p>	<p>Udział dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, w których występują uzależnienia od alkoholu lub środków odurzających u jednego lub obojga rodziców (w tym także rodzin „przemocowych”) miał na celu integrację, socjalizację, poprawę kondycji psychofizycznej, edukację, zapobieganie poczuciu izolacji oraz wykluczeniu społecznemu.</p>
<p>„Wakacje z energią” planowane na pierwszy weekend wakacji. Zabawy z animatorami, konkursy, aktywne spędzanie czasu.</p>	<p>Czerwiec 2022r.</p>	<p>Dzieci z miasta i gminy Bogatynia, w tym dzieci z rodzin z problemem uzależnień, rodzin osób stosujących przemoc.</p>	<p>Działania z zakresu profilaktyki uzależnień oparte o pedagogikę zabawy, której ideą jest rozwój człowieka , wiara w jego potencjał i możliwości, rozwój w atmosferze zaufania, wzajemnej akceptacji. Dziecko podczas takich zabaw uwalnia się od napięć, uczy się różnych sposobów wyrażania uczuć i emocji.</p>
<p>Warsztaty prowadzone w Szkołach Podstawowych pn. „Kolorowa Szkoła”</p>	<p>Cały rok</p>	<p>Dzieci z klas 1-8 1275 osób</p>	<p>Cykl zajęć arteterapeutycznych dla uczniów szkół podstawowych. Zajęcia mają charakter integracyjno – profilaktyczny. W Warsztatach biorą udział dzieci z Polski oraz Ukrainy. Celem zajęć jest wsparcie rozwoju spójności klasy szkolnej, obniżenie poziomu lęku w grupie, wzmocnienie relacji pomiędzy uczniami, budowanie atmosfery bezpieczeństwa i zaufania w grupie.</p>
<p>XI Festiwal Kobiet Działania festiwalowe wpisują się w kalendarz Ogólnopolskiej akcji „16 dni akcji przeciw przemocy ze względu na płeć”</p>	<p>25.11.2022r.-10.12.2022r.</p>	<p>165 osób</p>	<p>W ramach Festiwalu odbyły się warsztaty dla pedagogów, nauczycieli oraz pracowników socjalnych a finał akcji skierowany był do mieszkańców gminy Bogatynia. W/w działania związane z szeroko</p>

			rozumiana profilaktyką uzależnień, przeciwdziałania przemocy i profilaktyki zdrowotnej.
Rodzinny weekend integracyjno-warsztatowy „Uśmiechnięty Mikołaj”. „Wyjątkowe Mikołajki” spektakl teatralny przygotowany przez pracowników samorządowych, oraz wręczanie paczek dla najmłodszych	16.12.2022r. – 18.12.2022r. 06.12.2022r.	Dzieci i młodzież wraz z rodzinami oraz seniorów. 400 osób	Warsztaty profilaktyki uniwersalnej oraz spektakl teatralny jako forma profilaktyki uniwersalnej, która daje możliwość dialogu z dziećmi oraz dorosłymi na temat ich problemów, rodzi naturalne potrzeby bycia w relacji dotyka takich sfer jak wrażliwość i empatia. Udział dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, w których występują uzależnienia od alkoholu lub środków odurzających u jednego lub obojga rodziców (w tym także rodzin „przemocowych”) miał na celu integrację, socjalizację, poprawę kondycji psychofizycznej, edukację, zapobieganie poczucia izolacji oraz wykluczeniu społecznemu.
Uruchamianie i prowadzenie procedur „Niebieska Karta”	Cały rok	Założonych N.K. - 46 Aktywnych N.B 84	1) posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, 2) posiedzenia grup roboczych, 3) praca z rodzinami dotkniętymi przemocą (poradnictwo, edukacja, profilaktyka, interwencja), 4) kierowanie na terapię psychologiczną (psycholog zatrudniony w Ośrodku), terapię odwykową, 5) kierowanie asystenta rodziny do pracy z rodziną.
Praca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Cały rok	96 osób	Przeprowadzenie rozmów z osobami uzależnionymi od alkoholu w rodzinach, gdzie występuje przemoc, a uzależnienie jest jednym z

			powodów stosowania przemocy. Kierowanie na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia Kierowanie wniosku do sądu o zobowiązanie poddania się leczeniu odwykowemu.
Realizacja poradnictwa specjalistycznego dla ofiar przemocy w rodzinie	Cały rok	83 osób	Organizowanie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego.
Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne na osoby stosujące przemoc	Cały rok	78 osób	Kierowanie na poradę psychologiczną, terapię oraz trening zastępowania agresji.
Oddziaływania na osoby stosujące przemoc w wyniku zażywania środków psychoaktywnych	Cały rok	16	Kierowanie na terapię uzależnień od środków psychoaktywnych.
Grupa Samorozwojowa	listopad- grudzień	Nauczyciele, Pedagodzy, Psycholodzy, Kuratorzy Sądowi, Policjanci, Pracownicy Socjalni, Asystenci Rodzin.	Cele tworzenia Grupy to m.in.: dzielenie się doświadczeniem, pokonywanie trudności związanych ze wspólnym problemem, dzielenie się wsparciem emocjonalnym, wymiana użytecznych informacji, pogłębianie wiedzy, szukanie wspólnych rozwiązań, analiza przepisów prawa związanych z obszarami zawodowymi.
Warsztaty dla rodziców odnośnie agresji i tolerancji		50 osób	Przeprowadzone warsztaty ułatwiają przyswajanie pozytywnych wzorców zachowań i trenowanie umiejętności społecznych oraz są szansą na poprawę funkcjonowania w grupie społecznej.
Warsztaty socjoterapeutyczne dotyczące tolerancji prowadzone dla dzieci w szkole		40 osób	Przeprowadzone warsztaty ułatwiają przyswajanie pozytywnych wzorców

			zachowań i trenowanie umiejętności społecznych oraz gdzie są szansą na poprawę funkcjonowania w grupie społecznej.
Sport jako alternatywa uzależnień – 3 Rajd Kotliny Turoszowskiej	czerwiec	198 osób	Sport jako skuteczna profilaktyka uzależnień. Celem organizacji Rajdu było uczenie młodych ludzi konstruktywnego radzenia sobie z trudnymi emocjami, nie przez używanie alkoholu, narkotyków czy spędzania czasu przed komputerami, ale przez kształcenie prozdrowotnych postaw już od najmłodszych lat oraz przedstawienie alternatywnych, różnorodnych, atrakcyjnych sposobów spędzania czasu wolnego.

Nazwa jednostki: **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulikowie**

Adres: ul. Poczтовая 7a; 59-975 Sulików

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Sulików na lata 2021-2025	Cały rok	Mieszkańcy Gminy	Realizacja celów i zadań wpisanych w program.

Nazwa jednostki: **Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu**
 Adres: 59-940 Węglińiec, ul. M. Konopnickiej 26a

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wsparcie w rozwiązaniu problemu przemocy	2022 rok (nieprzerwanie)	42	Udzielenie ofiarom niezbędnej pomocy i wsparcia, poinformowanie o przysługujących prawach; Wypełnienie odpowiedniej dokumentacji; Podjęcie działań zapewniających bezpieczeństwo ofiarom; Udzielenie informacji o kompetencjach Policji, prokuratury, sądu; Zwrócenie uwagi na sytuację dzieci w rodzinie; Skierowanie klienta do specjalistycznej placówki; Poinformowanie służb o sytuacji rodziny (w tym dzieci). Współpraca z tymi instytucjami; Monitorowanie sytuacji rodzin; Stworzenie planu pomocy rodzinie oraz praca z rodziną.
Edukacja i poradnictwo w zakresie doskonalenia umiejętności społecznych.		42	Praca socjalna w zakresie doskonalenia umiejętności społecznych rodzin dotkniętych przemocą.
Podnoszenie kompetencji pracowników zajmujących się tematyką przemocy.		4	Szkolenia i warsztaty.

Nazwa jednostki: **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**
 Adres: Zgorzelec, ul. Traugutta 78A

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wsparcie specjalistyczne	I–XII 2022r.	18 osób dorosłych	Wsparcie psychologiczne. Oddziaływania o charakterze terapeutycznym i psychoedukacyjnym.
Wsparcie Asystenta Rodziny na wniosek sądu lub kuratora	I-XII 2022r.	3 rodziny	Wspieranie rodziny, aktywizowanie i motywowanie do działania w celu przezwyciężenia trudnej sytuacji. Towarzystwo rodzinie w wykonywaniu działań do momentu osiągnięcia biegłości.

Poradnictwo w formie pracy socjalnej	I-XII 2022r.	119 osób	Pracownicy socjalni podejmują działania mające na celu zapewnienia bezpieczeństwa osób wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy.
Prowadzenie procedury Niebieskiej Karty	I-XII 2022r.	76 rodzin	Współpraca z instytucjami, które zobowiązane są do reagowania w przypadku wystąpienia przemocy domowej. Współpraca z policją, pracownikiem Oświaty, pracownikiem Ochrony Zdrowia.

Nazwa jednostki: **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**

Adres: ul. Kościuszki 70, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Prowadzenie i uruchomienie procedur „Niebieska Karta”	Cały rok	100 osób (26 rodzin w tym: 30 kobiety, 32 mężczyzn, 26 dzieci)	- posiedzenia grupy roboczej, - zespołu interdyscyplinarnego, - praca socjalna z rodzinami dotkniętymi przemocą w rodzinie, - kierowanie na terapię psychologiczną, terapię odwykową.
Składanie wniosków do GKRPA	Cały rok	16 mężczyzn	- zgłaszanie osób u których wystąpiła przemoc w rodzinie ze względu na uzależnienie od alkoholu lub środków psychoaktywnych.
Poradnictwo w ramach pracy socjalnej	Cały rok	136 uczestników poradnictwo socjalne 22osób poradnictwo psychologiczne	Organizowanie dla osób doświadczających przemocy w rodzinie poradnictwa medycznego, psychologicznego prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego
Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	Cały rok	1 dziecko - chłopiec	- umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej bądź u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej.
Działania pomocowe dla ofiar przemocy	Cały rok	26 osób (24 kobiety , 2 mężczyzn)	- udzielanie informacji o prawach przysługującym ofiarom, -wsparcie ofiar przemocy i ich otoczenia.

Oddziaływane na osoby stosujące przemoc	Cały rok	26 osoby	-kierowanie na szkolenia korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc.
Oddziaływane na osoby stosujące przemoc w wyniku uzależnień	Cały rok	16 osób	-kierowanie na terapie uzależnień alkoholowych oraz środków psychoaktywnych.

Nazwa jednostki: **Gmina Miejska Zgorzelec**

Adres: ul. Domańskiego 7

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Grupa wsparcia dla kobiet	Kwiecień – grudzień 2022	9	Zajęcia grupowe wspierające kobiety wychodzące z roli ofiar przemocy.
Grupa psychoedukacyjna „Przemocy stop”	Styczeń – czerwiec i wrzesień grudzień 2022	24	Zajęcia grupowe dla kobiet doświadczających przemocy.

Nazwa jednostki: **Komenda Powiatowa Policji w Zgorzelcu**

Adres: ul. II AWP 12G, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wdrożenie procedury Niebieska Karta	cały rok	212 procedury NK, liczba formularzy wszczynających procedurę – 177, liczba formularzy dotyczących kolejnych przypadków przemocy w rodzinie w trakcie trwającej procedury – 35, miasto -129, wieś - 83, Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że	Działania zgodnie z procedurą Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Wytycznych nr 5 Komendanta Głównego Policji z dnia 15 grudnia 2020 r. w sprawie sposobu postępowania policjantów podczas realizacji procedury „Niebieskie Karty” oraz wydania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się o mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia.

		<p>są dotknięte przemocą (ogółem) - 213 w tym: kobiet - 180 - do 65 roku życia - 148 - od 66 roku życia - 32 mężczyzn - 30 - do 65 roku życia - 24 - od 66 roku życia - 6 małoletnich - 14 - dziewcząt - 7 - chłopców - 7.</p>	
--	--	--	--

Nazwa jednostki: **PCPR w Zgorzelcu**

Adres: **ul. Boh. II AWP 8, 59-900 Zgorzelec**

Nazwa działania	Termin realizacji	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Oddziaływania korekcyjno – edukacyjne	Cały rok (rekrutacja, przeprowadzenie a następnie monitoring)	22 osoby	<p>W ramach oddziaływań korekcyjno–edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie – w 2022r., PCPR przeprowadziło szkolenie, które rozpoczęło 19 uczestników, zaświadczenia o uczestnictwie otrzymało 11 rodziców.</p> <p>Celem tego działania było spowodowanie zaprzestania zachowań przemocowych przez uczestników jak również umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do domów biologicznych i co bardzo ważne zapobieżenie konieczności zabierania kolejnych dzieci z ich domów rodzinnych i umieszczania w pieczy zastępczej. Na ten cel PCPR pozyskało pieniądze spoza powiatu w wysokości 13.500 zł.</p>
Zgłoszenia stosowania przemocy	Cały rok	3 zgłoszenia	<p>W 2022r. PCPR otrzymało 2 zgłoszenia stosowania przemocy od świadków zdarzeń. Zgłoszenia dotyczyły stosowania przemocy fizycznej i psychicznej. Każdorazowo zgłaszający przemoc objęty został wsparciem, otrzymując informację</p>

			o przysługujących prawach, procedurach postępowania i możliwościach wsparcia potencjalnej ofiary. Ponadto pracownik PCPR złożył zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa, a także poinformowano sąd i ośrodek pomocy społecznej w miejscu zamieszkania potencjalnej ofiary przemocy, sporządzane zostają protokoły lub niebieskie karty.
Zapewnienie wsparcia w Ośrodku Wsparcia oraz w Ośrodku Interwencji Kryzysowej		<p>W 2022r. w OW przebywało 35 osób.</p> <p>W 2022r. w OIK przebywało 16 osób.</p>	<p>Powiat Zgorzelecki zawarł porozumienie z Powiatem Lubańskim na zapewnienie mieszkańcom powiatu zgorzeleckiego pomocy w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - całodobowego, okresowego pobytu w Ośrodku Wsparcia (OW) (<i>porozumienie -12.02.2018r oraz późniejsze aneksy</i>). Do ośrodka kierowane są matki z małoletnimi dziećmi i inne osoby sprawujące opiekę nad dziećmi. Powiat Zgorzelecki ma zagwarantowanych 5 miejsc w ośrodku. Miesięczny koszt ponoszony za 1 osobę od stycznia do lutego 2022r. to 338,65 zł, natomiast od marca 2022r. 411,09 zł. W 2022r. w OW przebywało łącznie 35 osób. - pomoc w formie schronienia w Ośrodku Interwencji Kryzysowej (OIK) (<i>porozumienie-10.05.2018r oraz późniejsze aneksy</i>). Powiat Zgorzelecki ma zagwarantowane – 2 miejsca w ośrodku. Koszt pobytu w ośrodku to od stycznia do lutego 2022. 1.988,88 zł, natomiast od marca 2022r. 2.171,04 zł. W 2022r. w OIK przebywało łącznie 16 osób.

Zgodnie z Rozdziałem IV Programu ewaluacja zostanie dokonana w ostatnim roku obowiązywania i wejdzie w skład dokumentacji tworzącej powiatowy program na kolejne lata. W toku zbierania danych i dziesiątkach przeprowadzonych rozmów z przedstawicielami podmiotów działających na tym polu, na pierwszy plan wysnuwa się niezmienny wniosek – przemoc nadal nie jest w 100% policzalnym zjawiskiem. Wiele osób jej doświadczających nie zgłasza nikomu problemu i często te sytuacje nigdy nie zostają ujawnione. Jest to

uwarunkowanie wieloprotblemowe – psychologiczne, uwikłanie we współzależności od przemocy ale także uzależnienie ekonomiczne ofiary od sprawcy.

PCPR Zgorzelec na cyklicznych spotkaniach z kierownikami ośrodków pomocy społecznej i kuratorami sądu, jak również podczas spotkań z burmistrzami organizowanych przez Starostę Zgorzeleckiego omawia możliwości wsparcia osób doświadczających przemocy i oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc. Pobudza także inne jednostki do dzielenia się swoimi działaniami – by wzajemnie się inspirować, ale również by móc skierować mieszkańca powiatu do właściwej jednostki, która może realnie pomóc danej osobie lub rodzinie.

Wielką potrzebą działań w obszarze przeciwdziałania przemocy jest edukacja – zarówno społeczeństwa jak również kadr jednostek pomocowych. Zmieniające się uwarunkowania prawne, trudność prowadzenia spraw – pod względem dokumentacyjnym i emocjonalnym – powoduje również konieczność wzmocnienia pracowników służb pomocy społecznej ale także oświaty.

Pozytywnym zjawiskiem jest dobra komunikacja jednostek tworzących system przeciwdziałania przemocy. Widać to w zakresie działań skierowanych do ofiar, lecz również do sprawców przemocy. W system zaangażowane są jednostki pomocowe – PCPR i OPSy powiatu zgorzeleckiego, policja, kuratorzy sądowi, sąd, placówki oświatowe a często również organizacje pozarządowe, które organizują różne formy aktywności dla dzieci i młodzieży. Widać nieznaczny poprawę w świadomości społeczeństwa na temat przemocy, pojawiają się zgłoszenia od świadków zdarzeń, sąsiadów, osób otaczających konkretną rodzinę. Są to jednak nadal wyjątkowe sytuacje, które jeszcze nie są regułą.

Wartym podkreślenia jest fakt, że ilości zgłoszeń przemocy i wszczynania procedur Niebieskiej Karty nie oddają skali przemocy. Namacalnym tego przykładem są wszystkie przypadki ograniczenia rodzicom praw względem dzieci poprzez odebranie dzieci z rodzin biologicznych i umieszczenie w pieczy zastępczej. Niemal wszystkie te dzieci wychowywały się w rodzinach przemocowych (przemoc fizyczna, psychiczna, zaniedbanie) a jednak nie są to w ogóle liczby ujmowane w kontekście przemocy. Wiadomym jest to że skutki stosowania/doświadczania przemocy trzeba przepracowywać latami, dlatego czym wcześniejsza edukacja i profilaktyka tym bardziej wzmocnione będą potencjalne ofiary.